
 

 
 

Аттестат соответствия № 0002214-ПР 
 

210026, г. Витебск, ул. Я. Купалы, д. 12/5 
факс 8(0212)64-36-82 
моб. 8(029)893-44-55 

e-mail: ecopromsfera@tut.by  
 
 
 
 

 

Цех убоя птицы «Шумилино» ООО «Витконпродукт» по ул. 
Ленинской, 76, г.п. Шумилино, Витебская область 

реализация строительных проектов: 
«Реконструкция котельной ООО «Витконпродукт» в г.п. Шумилино, ул. Ленинская, 76 
по замене парового котла с жидкого топлива на газообразное и установкой двух 

водогрейных котлов» и 
«Очистные сооружения компактного типа с полной биологической очисткой с 

аэробной стабилизацией ила производительностью 700 м3/сут для ООО 
«Витконпродукт» в г. Шумилино Витебской области» 

 
 

Отчет об оценке воздействия на окружающую среду 
[...]

ОВОС проводится для объекта в целом. 
 
 
 



 

8 
 

 

Изм. 
 
Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

 

 И
нв

. №
 п
од
л.

 

 П
од
п.

 и
 д
ат
а 

 Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

37-18  ОВОС 

1.Общая характеристика планируемой деятельности (объекта) 
1.1 Заказчик планируемой хозяйственной деятельности  
Общество с ограниченной ответственностью «Витконпродукт» - одно из предприятий, входящее 

в состав агропромышленного холдинга «Славянский Велес». 
На белорусском рынке с 1999 года, имеет статус производителя сельскохозяйственной продук-

ции Республики Беларусь.   
Предприятие занимается выращиванием и производством мяса цыплят-бройлеров, изготовле-

нием полуфабрикатов натуральных и быстрого приготовления, колбас и копченостей из мяса птицы. 
В составе предприятия цеха по выращиванию птицы в Бешенковичском, Лепельском, Сеннен-

ском, Толочинском и Шумилинском районах Витебской области с современными линиями поения, кормле-
ния и климат-контроля; убойный цех с автоматическими линиями убоя, потрошения, водяного и воздушного 
охлаждения, линиями разделки, упаковки, участком по производству полуфабрикатов быстрого приготовле-
ния, копченостей и колбасных изделий из мяса птицы; цех инкубации для вывода молодняка птицы с про-
изводственной мощностью 14,5 млн. суточных цыплят в год;. 

С 2007 года на предприятии разработана и функционирует система качества НАССР, которая 
сертифицирована в соответствии СТБ 1470-2004. 

С 2016 года предприятие, в рамках агропромышленного холдинга «Славянский Велес», начало 
открывать фирменные магазины и павильоны «Мясная лавка». 

Согласно письму № 131 от 11.02.2016 г, сменная мощность цеха убоя птицы составляет 48,5 
тонн. 

Основной производственной деятельностью цеха убоя птицы «Шумилино» ООО «Витконпро-
дукт» является убой птицы, удаление пера, потрошение, разделка, фасовка, замораживание и хранение 
мясных продуктов из птицы, изготовление вареных, варенокопченых колбасных и мясных изделий. 

Проектом  «Очистные сооружения компактного типа с полной биологической очисткой с аэробной 
стабилизацией ила производительностью 700 м3/сут для ООО «Витконпродукт» в г. Шумилино Витебской 
области» предусмотрена ликвидация части стояночных мест для автотранспорта и строительство очистных 
сооружений промышленного стока. 

Проектом «Реконструкция котельной ООО «Витконпродукт» в г.п. Шумилино, ул. Ленинская, 76 
по замене парового котла с жидкого топлива на газообразное и установкой двух водогрейных котлов» преду-
смотрена замена котла Е-1/9 на мазутном топливе, на 2 котла Ferroli TP3LN на газовом топливе и установка 
дополнительного парового котла VAPOPREX HVP 3000 Ferroli. 

Убойный цех расположен на земельном участке ООО «Витконпродукт» в северо-западной ча-
сти н.п. Шумилино Витебской области. Проектируемые объекты расположены на участках промышленного 
назначения. 

 На прилегающей территории отсутствуют памятники архитектуры и истории. 
График работы основного производства 7.00 – 23.00, пятидневная рабочая неделя; холодиль-

ного оборудования и очистных сооружений – круглосуточно, круглогодично.  
 
1.2 Описание технологического процесса 
Цех убоя птицы «Шумилино» СООО «Витконпродукт» включает в себя следующие существую-

щие подразделения: 
- участок навешивания; 
- участок обескровливания и удаления пера; 
- участок потрошения; 
- участок охлаждения; 
- участок разделки, фасовки; 
- участок замораживания и хранения; 
- участок изготовления варёно-копчёных колбасных и мясных изделий; 
- котельная; 
- ремонтный участок со сварочным постом и местом зарядки АКБ; 
- склады топлива и отработанных масел; 
- флотатор; 



 

9 
 

 

Изм. 
 
Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

 

 И
нв

. №
 п
од
л.

 

 П
од
п.

 и
 д
ат
а 

 Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

37-18  ОВОС 

- прачечная; 
- стоянка автотранспорта; 
- очистные сооружения ливневого стока. 
Участок приемки и навешивания птицы 
На убой птицу доставляют автотранспортом, выгружают на участке приемки и по мере необхо-

димости производят ее навешивание. 
Участок изготовления варёно-копчёных колбасных и мясных изделий 
Технология производства колбас и копченый мясных изделий включают следующие процессы: 
- посол сырья, приготовление фарша (мясо перерабатывается в фарш с добавлением пряно-

стей); 
- набивка фарша в оболочку на шпиц-машинах; 
- осадку (готовые батоны размещаются на раму кратковременной осадки); 
- техническую обработку (производится обжарка, варка и копчение колбас и мясных изделий из 

птицы согласно термическим картам в универсальных термокамерах снабженных дымогенераторами). 
Котельная. 
Теплоснабжение, горячее водоснабжение и обеспечение паром технологических процессов це-

ха убоя птицы «Шумилино» ООО «Витконпродукт» осуществлялось от котельной в которой установлен па-
ровой котел VAPOPREX HVP 2000 Ferroli производительностью 2 т пара в час, работающий на газообраз-
ном топливе и Е-1/9, работающий на резервном жидком топливе. 

Проектом «Реконструкция котельной ООО «Витконпродукт» в г.п. Шумилино, ул. Ленинская, 76 
по замене парового котла с жидкого топлива на газообразное и установкой двух водогрейных котлов» преду-
смотрена замена котла Е-1/9 на жидком топливе, на 2 котла Ferroli TP3LN на газовом топливе и установка 
дополнительного парового котла VAPOPREX HVP 3000 Ferroli. 

Сварочные работы 
Для проведения сварочных работ в ремонтный период и выполнения текущего ремонта для 

электродуговой сварки применяются электроды МР-3, ЦЛ-17 и сварочная проволока Св-0,8Г2С, для газо-
вой резки металла-пропан.  

Прачечная 
Для стирки спецодежды в АБК цеха убоя птицы установлены две стиральные машины. В каче-

стве моющего средства используется стиральный порошок типа «Лоск».  
Емкость для хранения резервного топлива и отработанных масел 
Для хранения печного топлива на территории производственной базы цеха убоя птицы распо-

ложена одна горизонтальная наземная емкость. 
Флотатор 
Для очистки сточных вод предприятия на территории производственной базы цеха убоя птицы 

в отдельном корпусе расположен объект очистки стоков предприятия – флотатор. Помещение, в котором 
расположен флотатор оборудовано системой принудительной вытяжной вентиляции. 

Зарядка АКБ 
На территории производственной базы цеха убоя расположен участок зарядки аккумуляторных 

батарей. Аккумуляторные батареи предназначены для автопогрузчиков предприятия. 
Газовая горелка и газовый теплогенератор 
Газовая горелка и газовый теплогенератор предназначены для разогрева автотранспорта в хо-

лодное время года и дополнительного обогрева помещений, используемое топливо – природный газ. 
Станция полной биологической очистки 
Среднесуточный расход – 700 м3/сут. 
Максимальный часовой расход –50 м3/час 
Расчетный расход – 14 л/с. 
В настоящем проекте рассмотрены технологические решения очистных сооружений компакт-

ного типа с полной биологической очисткой с аэробной стабилизацией ила, производительностью 700 
м3/сутки производства ООО "Экосервиспроект", г. Заславль, ул. Советская 118а. (ТУ BY 190937670.001-
2015), см. лист 1-5 комплекта 01-ПИ/2018-1-ТХ. 



 

10 
 

 

Изм. 
 
Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

 

 И
нв

. №
 п
од
л.

 

 П
од
п.

 и
 д
ат
а 

 Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

37-18  ОВОС 

Очистные сооружения данного типа представляет собой интегрированный биореактор (моно-
блок с двумя автономными линиями очистки), объединяющий в единой емкости все основные процессы 
очистки сточных вод. Данное технологическое решение предусматривает очистку биологически загрязнен-
ных сточных вод коммунального и промышленного характера ООО «Витконпродукт». 

В предлагаемой технологической схеме очистных сооружений используются хорошо зареко-
мендованные в Республике Беларусь технологии предварительной механической и последующей биологи-
ческой очистки, работающей в режиме низконагружаемой системы активации. Это позволяет произвести 
полную нитрификацию азотного загрязнения с последующей денитрификацией и одновременной биологи-
ческой дефосфоризацией (нитрификация позволяет окислять редуцированные формы азота, денитрифи-
кация – преобразовывать их в окисел азота и свободный азот, источником углерода для денитрификации 
является само органическое загрязнение в сточной воде). 

Данный режим очистки, при котором оборудование работает с высокой производственной кон-
центрацией активного ила, представляется возможным достижение требуемых параметров качества воды 
с одновременной стабилизацией отделяемого активного ила. Эта методика гарантирует достижение требу-
емых параметров качества воды не только по показателям взвешенных веществ, но и по содержанию оста-
точных азотсодержащих и фосфорсодержащих загрязнителей. 

Система является устойчивой к изменениям нагрузки, гарантирует высокую эффективность 
очистки с малыми колебаниями качества очищенной воды. Компактное исполнение объекта главной техно-
логической линии минимизирует внутренние контуры и застроенную территорию очистных сооружений. 

Технология использует эффект илового тумана – флюидного фильтра для отделения суспензии 
биологически активного ила от очищенной воды и широко известны под названием USBF (Upflow Sludge 
Blanket Filtration). Эта технология является результатом более чем пятидесятилетних исследований, поис-
ков, опытов и практической ее реализации, в том числе на территории Республики Беларусь организацией 
ООО "Экосервиспроект". 

Станция биологической очистки сточных вод работает с активным илом как с эффективным 
средством биологической очистки. Ил, откачиваемый из биологического процесса, является очень жидкой 
суспензией, для повышения экономичности эксплуатации следует увеличить содержание ила в обрабаты-
ваемых суспензиях. Для этого используются предварительные илоуплотнители «PZK», которые в несколько 
раз усиливают эффект простого осаждения ила, и установлены в аэрационных секциях активационных ем-
костей биореактора. Благодаря использованию динамики течения в специально изготовленных резервуа-
рах, это устройство способно сгустить иловую суспензию в 5 раз. Избыточный ил удаляется в автоматиче-
ском режиме, ил более высокой концентрации откачивается малыми порциями непрерывно, что позволяет 
поддерживать постоянное значение концентрации ила в технологии и обеспечить удаление полифосфат-
ных соединений в форме «задержки» в иле. 

 
1) Физико-химическая очистка (существующий узел реагентной высоконапорной флотации). 
Существующая технология предварительной обработки сточных вод охватывает следующие 

процессы: 
- механическая очистка сточных вод; 
- удержание и усреднение состава сточных вод; 
- коагуляция, флокуляция и нейтрализация сточных вод; 
- высоконапорная флотация и выделение загрязнений; 
- обезвоживание выделенных после флотационной установки осадков. 
Технологическая линия предварительной обработки сточных вод состоит из следующих объек-

тов: 
А. Система приема и транспорта сточных вод вместе со ступенчатой механической очисткой: 
- дугообразные сита 
- сепаратор жира 
- емкость удержания и усреднения сточных вод 
Б. Узел предварительной физико-химической очистки 
- трубный флокулятор 
- станция дозировки коагулянта 



 

11 
 

 

Изм. 
 
Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

 

 И
нв

. №
 п
од
л.

 

 П
од
п.

 и
 д
ат
а 

 Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

37-18  ОВОС 

- станция дозировки нейтрализатора 
- станция автоматической подготовки флокулянта 
- флотационная установка 
- насосная станция предварительной обработки сточных вод (служит на первом этапе для тран-

портировки сточных вод в городскую канализацию, а на втором на станцию биологической очистки.) Насос-
ная станция имеет следующие технические параметры: 

•  размеры в плане 2.5 м х 3.0 м; 
•  полная высота, 3.5 м; 
•  полезная высота, 2.5 м; 
•  активный объем, 18.7 м3. 
В. Узел управления осадками: 
- емкость флотационного осадка, служит для сбора и гомогенизации осадков, выделенных в 

процессе флотации. Емкость имеет следующие технические параметры: 
•  размеры в плане, 7.2 х 3,0 м; 
•  полная высота, 3.5 м; 
•  полезная высота, 3.0 м; 
•  полезный объем, 64.8 м3. 
- станция обезвоживания осадка, служит для обработки осадка после физико-химической 

очистки на флотационной установке. 
• осадок образующийся после предварительной физико-химической очистки, 20 м3/сут. (3% 

сух. в-ва); 
• осадок образующийся после биологической очистки сточных вод - 15 м3/сут. (3% сух. в-ва); 
• производительность шнекового дегидратора - 3.5 м3/ч (3% сух. в-ва). 
 
2) Биоректор (денитрификация DN, активация AKT, сепарация DOS).  
После физико-химической очистки в существующей установке высоконапорной флотации сточ-

ные воды подается из насосной станции предварительной обработки сточных вод (существующее соору-
жение) в напорном режиме на станцию биологической очистки, проходя через распределительную камеру 
RO и далее в линии биореактора. 

Биологический реактор объединяет в себе следующие три основные части: 
• предварительная денитрификация DN; 
• нитрификация AKT; 
• сепарация DOS. 
Интегрированный биореактор объединяет в единой емкости все основные процессы очистки 

воды и одновременно включает в себя илонакопитель ZK, резервуар чистой воды NVV, КНС очищенных 
вод. 

Биологический реактор - железобетонный резервуар, в котором размещено встроенное техно-
логическое оборудование. Резервуар состоит из двух самостоятельных (автономных) линий. Объем каждой 
линии разделен на функциональные отделения: денитрификация (DN), нитрификация (АКТ) и сепарация 
(встраиваемая стальная нержавеющая конструкция DOS).  В зону денитрификации (DN) выведен эрлифт 
подачи активного ила, установлены погружные мешалки PMa-d, стена гашения скорости. Здесь происходит 
смешивание активного ила со сточной жидкостью, связанный кислород отщепляется от нитратов и нитритов 
под действием микроорганизмов (денитрифицирующих бактерий) и расходуется на окисление органических 
веществ.  Из отделения денитрификации (DN) иловая смесь самотеком поступает в кислородную зону – 
нитрификацию. Эта зона биореактора оснащена мелкопузырчатой системой аэрации – трубчатыми аэраци-
онными элементами. В зоне активации (нитрификации) при помощи мелкопузырчатой аэрации происходит 
окисление оставшихся органических загрязнений. Из отделения нитрификации активированная смесь по-
ступает в зону сепарации (встраиваемые конструкции из нержавеющей стали DOS) через ее нижнюю часть. 
Здесь жидкость приобретает вихревое движение (благодаря специально разработанной конструкции), об-
разуя иловое облако, частицы ила слипаются, тяжелеют и оседают на дно емкости, образуется слой взве-
шенного осадка, через который снизу вверх фильтруется сточная жидкость (шаровая фильтрация). Суспен-



 

12 
 

 

Изм. 
 
Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

 

 И
нв

. №
 п
од
л.

 

 П
од
п.

 и
 д
ат
а 

 Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

37-18  ОВОС 

зия биологического активного ила отделяется от воды, которая поступает через переливную гребенку (не-
ржавеющая сталь) в сливной трубопровод. Таким образом, дополнительно задерживаются тонкодисперс-
ные взвеси, осевшие в нижней части резервуара. Тем самым, с помощью «илового облака» полностью за-
держиваются все нерастворимые вещества и достигается высокий уровень очистки. 

При строительстве реакторов основным материалом встраиваемых вторичных отстойников, 
трубопроводов, воздухораспределительных гребенок и т.д. является нержавеющая сталь (марки AISI-304). 
Большинство вспомогательных конструкций (переходные мостики, защитные ограждения) изготавливаются 
из термически оцинкованной стали. У остальных машин, оборудования, трубопроводов, арматуры и допол-
нительных элементов поверхностная защита обеспечена антикоррозийными покрытиями.  

Источником сжатого воздуха для мелкопузырчатой аэрационной системы зон активации (AKT), 
денитрификации (DN), эрлифта (рециркуляции) и перемешивания в илонакопителе (ZK) являются, установ-
ленные в технологическом здании, роторные воздуходувки Kubicek. Воздуходувки DMa-c могут управляться 
вручную и в автоматическом режиме от частотных преобразователей, работающих от кислородных датчи-
ков, воздуходувка DMd управляется вручную или автоматически от реле времени. Воздух от воздуходувок 
в реакторы проходит по стальному нержавеющему трубопроводу, оттуда в воздухораспределительные гре-
бенки и далее по системе воздуховодов в отдельные части реактора (денитрификационную, активацион-
ную, рециркуляционную). 

 Каждая система воздухораспределения имеет дополнительно запорную арматуру (шаровые 
вентили), при помощи которых в ручном режиме можно регулировать подачу воздуха, работу эрлифта в 
каждом биореакторе, перемешивание воздухом в илонакопителе (ZK). 

Такие системы аэрации удовлетворяют наивысшим требованиям по эффективности и надеж-
ности эксплуатации. 

Рециркуляция активного ила обеспечивается эрлифтом. Эрлифт подает активный ил, из зоны 
сепарации, возвращая его назад в начало процесса очистки – в зону денитрификации. Для удаления с по-
верхности зоны сепарации всплывших загрязнений (комочки ила и другие грубые частицы) предусмотрена 
система илоудаления, работающая по принципу эрлифта.  

Биологически очищенные сточные воды по сливному трубопроводу отводятся в резервуар очи-
щенной воды NVV для обеззараживания при помощи реагентного хозяйства CHL. Перемешивание и отдув 
избыточного хлора обеспечивается при помощи мембранной воздуходувки DMe, подающей сжатый воздух 
в систему аэрации резервуара очищенных вод. 

После обеззараживания очищенные сточные воды попадают в КНС, расположенной в составе 
железобетонного биореактора, и в напорном режиме отводятся в мелиоративный канал. 

 
Обоснование необходимости и целесообразности планируемой хозяйственной деятель-

ности. 
Программой социально-экономического развития Шумилинского района на 2016-2020 годы 

утвержденной решением от 18 августа 2017г. № 156 Шумилинским районным советом депутатов, в том 
числе и ООО «Витконпродукт», разработанном с учетом важнейших макроэкономических направлений раз-
вития экономики Республики Беларусь, экономической и социальной структуры района, динамики развития 
промышленного и сельскохозяйственного производства, внешнеэкономической и инвестиционной деятель-
ности обозначена необходимость увеличения показателей валовой продукции сельского хозяйства в сель-
хозорганизациях. Для достижения обозначенных показателей планируется в первую очередь повысить эф-
фективность агропромышленного комплекса путем модернизации сельскохозяйственного производства и 
достичь его прибыльности. Данным прогнозом так же указано на необходимость введения новых рабочих 
мест. Особое внимание уделяется дальнейшему развитию ранее созданных предприятий Шумилинского 
района. 

Строительство очистных сооружений необходимо для снижения нагрузки на Шумилинские 
очистные сооружения. Реконструкция котельной позволит исключить применение мазутного вида топлива, 
повысит энергоэффективность котельной. 

Реализация данного проекта повысит показатели экономического развития агропромышлен-
ного комплекса региона и позволит создать новые рабочие места. 



 

13 
 

 

Изм. 
 
Кол.уч 

 

№док Подп. Дата 

Лист 

 

 И
нв

. №
 п
од
л.

 

 П
од
п.

 и
 д
ат
а 

 Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Лист 

  

37-18  ОВОС 

2. Альтернативные варианты технологических решений и размещения планируемой де-
ятельности (объекта) 

2.1. Альтернативные технологии убоя скота  
Предусмотренные проектом технологии очистки хозяйственно-бытовых и производственных 

стоков убойного цеха, а также отопления производственных помещений соответствует технологическим 
нормативам и стандартам, принятым в Европейском Союзе. (Integrated Pollution Prevention and Control. Ref-
erence Document on Best Available Techniques in the Slaughterhouses and Animal By-products Industries. May 
2005) 

 
2.2. Альтернативные варианты размещения объекта 
В связи с тем, что строительство очистных сооружений планируется на отведенном участке со 

сложившейся инженерной и транспортной инфраструктурой, что исключит выделение дополнительного 
участка, позволит сэкономить на  подведении инженерных сетей, а реконструкция котельной производится 